2

       Дело № 5-771-2105/2025
86MS0048-01-2025-004577-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                               16 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «ДАГГРУЗСТРОЙ» Кардавы Галактиона Гиглаевича, *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Кардава Г.Г., являясь генеральным директором ООО «ДАГГРУЗСТРОЙ», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, зд. 63, стр. 3, офис 3 (ИНН 8603250020, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), несвоевременно представил декларацию по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2024 год, срок предоставления которой установлен не позднее 25.03.2025, декларация представлена 09.04.2025, в результате чего нарушены требования п.п. 1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Кардава Г.Г. подтвердил несвоевременное представление декларации по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2024 год.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 86032516800307100001 об административном правонарушении от 17.06.2025;
электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2024 год, направлена по телекоммуникационным каналам связи и поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре 09.04.2025;

списки почтовых отправлений;

отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

выписку из ЕГРЮЛ от 17.06.2025 в отношении ООО «ДАГГРУЗСТРОЙ».

В соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Таким образом, декларацию по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2024 год необходимо представить в срок, не позднее 25 марта 2025 года.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В рассматриваемом случае последним днем для представления декларации по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2024 год является 25.03.2025, фактически декларация в налоговый орган представлена 09.04.2025.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Кардавы Г.Г. доказана материалами дела и квалифицирует его действия по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «ДАГГРУЗСТРОЙ» Кардаву Галактиона Гиглаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева